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At spare er at leve

Når man drømmer om at lave egen virksomhed, og
siger sit job op midt i en krisetid, bliver man nødt til at
være kreativ andre steder end på arbejdet for at få
karriereønsker og hverdag til at hænge sammen.

Den konklusion nåede jeg frem til i 2010, da jeg
påbegyndte arbejdet med karriere-og networking-
portalen CuVi, der har til formål at hjælpe folk
til at få det arbejdsliv, de ønsker, uanset om det drejer sig
om store temaer som jobskifte og iværksætteri eller
mindre emner som forhandling og tidsstyring.

Pludselig var det ikke en selvfølge at bruge flere
hundrede kroner til frisør, gå i byen med vennerne,
købe tøj eller at have råd til det daværende
husholdningsbudget. Der skulle spares alle steder.

Jeg gik derfor prompte i gang med at finde
muligheder, der opretholdt dagen og vejen uden sult
og social afholdenhed til følge og nedfældede mine
bedrifter og resultater for mig selv undervejs.

På trods af at jeg ikke havde et særlig stort eller
luksuriøst budget, lykkedes det at skære de månedlige
leveomkostninger med hele 5.000 kr. Heldigvis!

For den webportal, der skulle danne rammen om min
fremtid, og som jeg havde bestilt hos et tilsyneladende
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professionelt firma, endte med at sætte mig i en
værre kattepine.

Blækket på kontrakten var knap nok tørt, før
problemerne startede.

Først evnede de ikke at overholde aftaler, derefter
lavede de ikke siden færdig, så valgte de at erklære
virksomheden konkurs for i samme åndedrag at åbne
en ny virksomhed, og CuVis webside endte som gidsel.

Væk var mere end 70.000 kr. Det samme kunne man
desværre ikke sige om gælden til banken, og så var
gode dyr rådne og evnen til at spare penge livsvigtig!

Det er kun takket være de vedvarende spareøvelser,
at jeg ikke er endt med at betle på Strøget eller sætte
måsen til salg på en flise.

Altså måtte jeg trække på mine medfødte kreative
evner til andet end min spæde virksomhed.

Jeg havde heldigvis erfaring med at omlægge økonomi
og leve for små beløb fra tidligere tiders SU-forløb og
vikartilværelse, så jeg vidste, at sparsommelighed ikke
betyder dårlig kvalitet, at lade sig nøje eller ikke have
råd til at sætte foden uden for døren - faktisk er min
oplevelse lige modsat.



Fattiglus på 1.klasse – Få det hele for det halve

7

Når jeg skal spare, bliver jeg tvunget til at ændre og
rydde op i de af mine daglige mønstre, der bunder i
dovenskab, forglemmelser og almindelig travlhed.

·   Jeg sparer indkøbstid
·   Forhandler mig til bedre priser
·   Jeg får flere dagligvarer for mine penge
·   Jeg smider mindre mad ud
·   Jeg bruger mine ressourcer  penge såvel som

tid anderledes
·   Jeg sparer tid på madlavning
·   Jeg sparer penge på el, vand og varme
·   Jeg spiser og lever sundere

Nu er jeg imidlertid ikke den eneste, der oplever
perioder i livet, hvor livremmen må spændes ind -
særligt i denne krisetid. De værste tilfælde er uden
tvivl, hvis du mister dit job eller din partner, men
mindre dramatiske omstændigheder kan også gøre
drastiske nedskæringer nødvendige.

- Går du fra fuldtidsløn til SU?
- Får du en stor uventet regning?
- Skal der spares sammen til fest eller ferie?
- Skal arbejdet skiftes ud med efterløn eller pension?
- Eller har du ligesom jeg drømme, der kræver
mådehold og opsparing i en periode?

Så er evnen til at lægge dit forbrug om uundværlig.
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Men behøver du egentlig en grund til at gå din
økonomi efter i sømmene?

Det kan godt være, at du ikke har behov for at spare,
men hvor mange kender du, der er kede af at få
mulighed for at bruge flere penge til at forkæle sig
selv eller familien?

Desværre mangler rigtig mange mennesker overblik
over hvor mange penge, der bruges på mad, tøj og
andre almindelige udgifter, ligesom rigtig mange
glemmer at lægge penge til side i de gode tider.

Synes du alligevel, at du mangler argumenter for at
spare, kan der i flæng nævnes miljøproblemer,
fødevaremangel, kemi og selvfølgelig – din egen pung.

Kunsten er at se det som en udfordring og finde
muligheder uanset den bagvedliggende årsag, og jeg
håber at denne bog, sammen med www.fattiglusen.dk,
hvor du kan dele dine bedste sparetips med andre, vil
inspirere og hjælpe dig med at finde vej ud af de
kriser, der opstår i dit liv og/eller hjælpe dig med at
opfylde dine drømme.

Jeg håber, at du får rigtig meget glæde af bogen.

Maria Kohinoor Larsen

Oktober 2012
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1. Budget for begyndere

Inden vi når til alt det sjove, kommer du ikke uden om
at skulle lægge budget. Hvis du mestrer denne
disciplin og allerede har fuldstændig styr på din
privatøkonomi, kan du nøjes med at skimme dette
kapitel for at se, om du har overset noget – ellers find
dit budget frem og spring fluks videre til side 16.

Har du aldrig prøvet det før, så frygt ej. Det er ret let.
Har du meget dårligt styr på dine indtægter og
udgifter, kan det tage lidt tid, men lad dig ikke slå ud.
Så snart du har et overblik, bliver alt andet en leg.

Om du bruger papir og blyant eller et Excel-ark er ikke
afgørende – gør det du er vant til eller har adgang til.

Tip

Har du Microsoft Office på din computer, kan du
bruge en af de mange tilgængelige budgetskabeloner
som udgangspunkt for dit budget.

Du kan også benytte det gratis program LibreOffice,
der minder meget om det dyre Microsoft Office.

Du kan også downloade et budget under punktet
Værktøj i menuen på www.fattiglusen.dk.
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Tag udgangspunkt i dine udgifter inden for det sidste hele
år. Er du på nippet til at flytte, omlægge lån eller
skifte et abonnement, skal du kun bruge de nye tal.

Vær opmærksom på at din partner kan have udgifter,
eksempelvis abonnementer, som er lette at glemme,
når man sidder og nørkler med tallene, så involver din
partner og få nedskrevet samtlige udgifter.

Brug evt. skabelonen på næste side og tilpas den til
dit liv. Vær så specifik som du kan.
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Eksempel på budget

X pr. md./år Y pr. md./år I alt pr. md/år
Indtægter i alt: (før og efter skat)
Løn/indkomst før skat: 30.000/360.000 25.000/300.000 55.000/660.000
Løn/Indkomst efter skat:
Andre faste indtægter:
Andre variable indtægter:
Boligudgifter i alt:
Boliglån/husleje: 2.250/27.000 2.250/27.000 4.500/54.000
Boligafgift: 1.500/18.000 1.500/18.000 3.000/36.000
Vand:
Varme:
El:
Skorstensfejer:
Renovation:
Ejendomsskat:
Andre faste udgifter i alt:
Forsikringer og andre lån:
Familie/indboforsikring: 73/876 73/876 146/1.750
Bilforsikring:
Billån:
Fagligt:
Fagforening:
A-kasse:
Medie:
Licens:
TV-abonnement:
Internet:
Andet:
Vægtafgift:
Medlemskaber og abonnementer
Børnehave:
Transport:
Opsparing:
Variable udgifter i alt:
Tandlæge:
Telefon:
Tøj:
Mad:
Husholdning:
Ferieopsparing:
Uforudsete udgifter:
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X og Y:
X er dig selv og Y din partner. Har I fælles økonomi,
fordeler du alle udgifter 50/50. Hvis ikke, så husk at
notere de særlige beløb, som det kun er den ene part,
der står for at betale, f.eks.et magasinabonnement.

Lav både en søjle, der beskriver beløbet pr. måned
og en, der beskriver beløbet pr. år. Så er det lettere at
finde ud af, hvor meget du/I sparer på både
månedsbasis og på årsbasis, ligesom det er lettere at
redigere i beløbene, når der er behov for det.

Samlet:
Det samlede beløb er X og Ys beløb lagt sammen. I
den ene søjle skriver du beløbet på månedsbasis. I
den anden beløbet på årsbasis.

Indtægter:
Her skal der stå, hvad du/I får ind pr. måned. Både før
og efter skat.

Andre faste indtægter kan eksempelvis være
hobbyvirksomhed eller erhverv som bibeskæftigelse,
SU-lån eller tilskud fra kommunen i form af
eksempelvis boligsikring, børnepenge, børnecheck osv.

Andre variable indtægter dækker over eksempelvis et
honorar, renteindtægter eller en økonomisk
håndsrækning fra familiemedlemmer- også selvom der
forelægger en fast aftale om et månedligt beløb. Sker



Fattiglus på 1.klasse – Få det hele for det halve

13

der ændringer i velgørerens økonomi, kan det nemlig
hurtigt betyde, at indbetalingerne ophører.

Udgifter:
Her skal du have fat i alle de bilag, altså regninger og
kontoudtog, som du kan finde. Køb en mappe, hvor du
kan sætte alle oplysningerne ind sammen med dine
forskudsopgørelser og årsopgørelser fra Skat. Print et
udskrift af din bankkonto og dens bevægelser gennem
et år startende med januar.

Udgifterne består af udgifter bolig, andre faste udgifter
og variable udgifter. Det er ikke unormalt, at udgifter
til el, vand og varme varierer lidt. Har du ikke
beløbene ved hånden, så kontakt dine udbydere eller
boligforening. Læg sidste års beløb sammen og dividér
med 12. Så kan du se, hvor meget du skal lægge til
side hver måned.

Alle de andre faste udgifter giver som regel sig selv.
Husk at påføre alle lån – også de små og de penge du
evt. skylder venner eller familie, for de skal afdrages
så hurtigt som muligt. Husk også samtlige forsikringer
– deriblandt syge-og sundhedsforsikringer som
eksempelvis medlemsskab af Sygeforsikring
”danmark”. Kig din bankkonto igennem og tjek, at du
får det hele med.

Lidt sværere forholder det sig ofte med de variable
udgifter. Har du ikke gemt alle dine bonner og
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kvitteringer, så tjek din bankkonto for beløb. Vær så
grundig som overhovedet muligt – det lønner sig.

Når du skal finde ud af, hvad du bruger på henholdsvis
mad og husholdning, er det letteste at indsamle
bonner i en måned, og derefter gennemgå dem. Det
lyder omstændeligt, men det er en vigtig øvelse. Jo
mere du ved om hjemmets indkøbsvaner, jo lettere er
det at finde besparelser efterfølgende.

Punktet husholdning dækker over alt fra bagepapir
og skraldeposer til skuresvampe og rengøringsmidler
og skal holdes adskilt fra punktet mad.

Mens det er relativt let at finde ud af, hvor mange
penge du bruger på tandlæge om året eller at samle
bonner i en måned for at finde frem til dit mad- og
husholdningsbudget, så er posten uforudsete udgifter
lidt mere abstrakt.

Går vaskemaskinen i stykker, opstår der problemer,
der kræver håndværkere eller bliver vinteren særlig
kold og kræver ekstra opvarmning, er det ikke til at
sige, hvad regningen lyder på, men der skal lægges til
side til det i budgettet.

Det behøver ikke at være et kæmpe beløb. Lægger
du/I blot 100 kr. til side hver måned, vil det i de fleste
tilfælde lune fantastisk, hvis uheldet er ude. I kan altid
regulere beløbet.
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Det er vigtigt, at beløbet står på en separat konto – en
konto der ikke kan hæves på til daglig og som ikke
sammenblandes med opsparingen.

Opsparingen er nemlig til de ting hjemmet ønsker sig
og til ekstra polstring, hvis kontoen med de uforudsete
udgifter pludselig ikke rækker, måske pga. en stor
udgift kort tid efter kontoens oprettelse.

Det kan være en god ide at have flere opsparingskonti
eller en sparegris ved siden af, hvis der er mange
store ønsker. Det kan f.eks. være en feriekonto, en
festkonto til fødselsdage og konfirmationer eller en
bryllupskonto.

Når alle posterne er udfyldt, lægger du beløbene
sammen i de enkelte kategorier, så du får overblik
over hvor mange penge, der bruges i den enkelte
kategori og påfører beløbet i kategoriens i alt felt.

Bor du sammen med din partner eller din ægtefælle,
så nøjes med at deles om budgettets fælles udgifter i
stedet for økonomien som helhed.

Står I med en presset økonomi, opstår der lettere
skænderier, hvis den ene part føler, at den anden ikke
er lige så påholdende. Ved at have hver sine
”lommepenge” er det også lettere at holde styr på,
hvor meget du har at rutte med og den enkelte kan
selv prioritere, hvad der er vigtigst den måned.
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Tip

Er du den heldige indehaver af en smartphone eller
tablet, kan du bruge en app til at holde styr på
budgettet. Prøv EasyMoney, Handwallet eller
Regnskabsboglite.

Dommens time
Når du har fået styr på alle dine indtægter og udgifter
og trækker dine udgifter fra dine indtægter efter skat,
står du tilbage med rådighedsbeløbet, som vi i dette
tilfælde kalder lommepenge.

Fordel dem ligeligt ud fra slutbeløbet eller behold
resten af den indtægt I hver især nu har. Påfør beløbet
på en separat linje nederst i budgettet og gem det.

Det kan selvfølgelig ske, at den ene part ikke har
penge nok til at dække hele sin halvdel af udgifterne i
alle måneder. Så må I forhandle jer frem til en
midlertidig løsning.

Besparelser og nyt budget
Jo grundigere du har været med budgettet, jo lettere
og ikke mindst hurtigere er det nu at finde ud af, hvor
der kan/skal skæres.




